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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время в лингвистике широкое распространение получил

подход к исследованию разноструктурных языков в сопоставительном аспек-

те.

Сравнение языков всегда занимало важное место в познавательной дея-

тельности человека, в связи с чем можно привести высказывание

О.Н. Трубачева, который, говоря о присущности сравнительности природе

человека, считает, что это качество уместно выразить как Comparare

humanum est, а сам человек «без натяжки подошел бы под психолингвистиче-

ское определение Homo comparans человек сравнивающий» [Трубачев 1998:

12].

Как справедливо отмечал в свое время И.А. Бодуэн де Куртенэ: «Мы

можем сравнивать языки совершенно независимо от их родства, от всяких

исторических связей между ними. Мы постоянно находим одинаковые свой-

ства, одинаковые изменения, одинаковые исторические процессы в языках,

чуждых друг другу исторически и географически» [Бодуэн де Куртенэ 1963:

371].

Сопоставление одного языка с другими выявляет, что языки и отражен-

ные в них способы мышления обнаруживают как глубокие различия, так и

явные сходства. Сопоставительное описание двух разноструктурных языков

характеризуется как сопоставительная типология, которая имеет дело с огра-

ниченным количеством и чаще всего бинарным сопоставлением языков и

определяет типологические сходства языков самых различных генетических

групп [Буранов 1983: 55].

При контрастивном исследовании языком описания традиционно высту-

пает один из сопоставляемых языков. В данной диссертационной работе ме-

таязыком выбран башкирский язык, сопоставляемым – английский.

По генетической и типологической характеристикам башкирский и ан-

глийский языки относятся к различным группам. Башкирский язык входит в
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тюркскую группу алтайской языковой семьи. Английский язык относится к

западногерманской подгруппе германской ветви индоевропейских языков.

В структурно-типологическом плане башкирский язык является

представителем агглютинативных языков, в которых представлены аналити-

ческие элементы для выражения различных грамматических значений. Ан-

глийский язык относится к флективно-аналитическим языкам. Агглютина-

тивные и флективные языки могут быть аналитическими. Но наличие анали-

тизма в башкирском языке не является единственным его сходством с ан-

глийским языком. Между ними существуют типологические сходства, выра-

жающиеся на различных уровнях языковой системы.

Актуальность исследования. Традиционные сопоставительные иссле-

дования башкирского и английского языков направлены на грамматику пас-

сивного типа. В связи с этим существует насущная необходимость общего

сопоставительного анализа морфемного строения слова в башкирском и ан-

глийском языках.

В последние годы в обоих сопоставляемых языках значительно увели-

чился процент заимствованных слов из европейских и восточных языков, что

явилось результатом всевозрастающих политических, экономических, куль-

турных связей между народами разных стран. Большинство таких слов в

процессе освоения подвергаются изменениям в морфемной структуре и фо-

нетическом облике, всё более широкое распространение получает словообра-

зовательное калькирование. По-прежнему высок удельный вес аффиксаль-

ных образований, особенно в системе словообразования имен существитель-

ных, прилагательных и глаголов. Все эти и другие вопросы ждут своих ис-

следователей.

Сопоставительный анализ башкирской морфемной структуры с другими

языками входит в сферу теоретических и практических исследований грам-

матических проблем. Использование сравнительно-сопоставительного под-

хода соответствует тем направлениям, которые обозначены в качестве весьма

важных и актуальных для современного башкирского языкознания. Кон-
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трастивное исследование морфемного состава башкирского и английского

языков позволяет выявить как однотипные грамматические черты, так и чер-

ты, не накладывающиеся друг на друга.

Таким образом, данное диссертационное исследование представляет со-

бой сопоставительный анализ морфемного строения слова двух генетически

неродственных, типологически разноструктурных языков – башкирского и

английского.

Объектом исследования выступает морфемное строение слова,

предметом – корневые слова и аффиксальные морфемы башкирского и ан-

глийского языков.

Основная цель исследования – сопоставительное изучение морфемно-

го строения слова в исследуемых языках.

С учетом поставленной цели решаются следующие задачи:

- изучить теоретические аспекты сопоставительной морфемики в тюрк-

ских и индоевропейских языках;

- рассмотреть историю изучения морфемики в башкирском и английском

языкознании в целом, и морфем в частности;

- выявить основные понятия морфемики в башкирском и английском

языках;

- установить типы слов с точки зрения структуры в обоих языках;

- сопоставить корневые слова и определить их разновидности в

рассматриваемых языках;

- выяснить типы аффиксальных морфем в башкирском и английском

языках;

- определить виды основ в исследуемых языках;

- выявить исторические изменения в структуре слова в башкирском и

английском языках.

В диссертации используются следующие методы исследования: опи-

сательно-аналитический, синхронно-описательный, сравнительно-

сопоставительный. Кроме того, используемый морфемный вид анализа наце-
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лен на исследование морфемного состава слова в синхронном аспекте, выяв-

ление всех имеющихся в слове морфем, живых с точки зрения современного

языка.

Теоретической основой работы явились достижения российских и за-

рубежных лингвистических школ по сопоставительному языкознанию. Ши-

роко известны в этом направлении работы В.Д. Аракина, Г.Р. Ахметзяновой,

Ф.А. Басыровой, М.Я. Блоха, Д.Б. Буранова, В.Г. Гака, А.Р. Губанова, В.В.

Гуревича, М.М. Гухман, К.З. Закирьянова, А.М. Ивановой, З.К. Ишкильди-

ной, И.А. Бодуэна де Куртенэ, Ю.А. Левицкого, Р.З. Мурясова, А.Р. Мухта-

руллиной, Э.Ф. Сафиной, Р.Х. Хайруллиной, Г.Г. Яковлевой, В.Н. Ярцевой и

др.

В качестве методологической базы послужили как грамматические

труды сопоставляемых языков, так и фундаментальные исследования следу-

ющих ученых:

1) по башкирскому языку: Г.Р. Абдуллиной, М.Х. Ахтямова,

Т.М. Гарипова, Н.К. Дмитриева, М.В. Зайнуллина, К.Г. Ишбаева,

А.А. Юлдашева и др.;

2) по английскому языку: В.Д. Аракина, Л.С. Бархударова, М.Я. Блоха,

А.В. Зеленщикова, Г. Марчанда, О.Д. Мешкова, Е.С. Петровой,

А.И. Смирницкого и др.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в том,

что в нем впервые предпринимается попытка детального сопоставительного

описания морфемного строения слова в башкирском и английском языках.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Основными понятиями морфемики в башкирском и английском языках

выступают морфема (морфема, morpheme), морф (морф, morph), слово (һүҙ,

word). Общими признаками морфемы в сопоставляемых языках являются: а)

присутствие внешнего, материального, звукового оформления, или плана вы-

ражения; б) факт соотносительного с ним значения, или плана содержания; в)

неспособность члениться на более мелкие значимые части.
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2. В башкирском языке с точки зрения структурного типа слова делятся

на корневые (тамыр һүҙ) и производные (яһалма һүҙ). В английском языке

имеют место простые (primary/root words), производные (derivative/derived

words) и сложные слова (compound words).

3. В исследуемых языках выделяются свободные (ирекле, free) и связан-

ные (бәйле, bound) корни. Аффиксы в башкирском языке по выражаемому

значению и выполняемой функции делятся на три группы: словообразова-

тельные (һүҙ яһаусы), формообразующие (форма яһаусы), словоизменитель-

ные (һүҙ үҙгәртеүсе). В английском языке выделяют две группы аффиксов:

словообразовательные (derivational) и словоизменительные (inflexional).

4. В сопоставляемых языках аффиксальные морфемы по характеру фор-

мального выражения делятся на материально выраженные/открытые (мате-

риаль /матди/ морфема, material morpheme) и нулевые/скрытые (нуль аффикс,

zero affix). В каждом языке по степени производительности различаются

продуктивные (продуктив, productive), малопродуктивные (аҙ продуктив,

semi-productive) и непродуктивные (продуктив булмаған, unproductive) аф-

фиксы.

5. В башкирском языке различаются основы словообразования (һүҙ

яһаусы нигеҙ), основы формообразования (форма яһаусы нигеҙ) и основы

словоизменения (һүҙ үҙгәртеүсе нигеҙ), а в сопоставляемом английском язы-

ке – словообразовательные (word-formative /derivational/ stem) и словоизме-

нительные (inflexional stem) основы. Основы подразделяются на производ-

ные/непроизводные (яһалма нигеҙ, derivatives / тамыр нигеҙ, root basis) и чле-

нимые/нечленимые (бүленеүсе нигеҙ, divisible stem / бүленмәүсе нигеҙ, indi-

visible stem).

6. В башкирской лингвистике выделяются исторические изменения:

опрощение (ябайлашыу), переразложение (тарҡалыу), усложнение (ҡатмар-

ланыу), декорреляция морфем, или замещение (алмашыныу), а в английском

языке – только процессы опрощения (de-etymologization) и переразложения

(metanalysis).
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Теоретическая значимость исследования определена его актуально-

стью и новизной. В работе впервые изучается сопоставительная морфемика

башкирского и английского языков, в связи с чем результаты проведенного

исследования являются определенным вкладом в разработку общей теории

типологии, а также теории сопоставительных исследований разноструктур-

ных языков.

Практическая значимость работы исследования определяется тем, что

положения и выводы, сделанные в ходе анализа полученных материалов, мо-

гут быть использованы в практике активного изучения и преподавания баш-

кирского и английского языков, при переводческой деятельности. Фактиче-

ский материал и результаты его анализа могут быть использованы при: раз-

работке основных и специальных курсов по морфемике и словообразованию;

составлении башкирско-русско-английского, англо-русско-башкирского сло-

варя терминов по морфемике; написании учебно-методических пособий и

т.д.

Источниками исследования послужили данные морфемных,

словообразовательных, толковых, переводных словарей, художественные

произведения башкирских и английских писателей, фольклорные образцы.

Апробация результатов исследования. Промежуточные результаты

исследования обсуждались на расширенных заседаниях кафедры башкирско-

го языка Стерлитамакского филиала Башкирского государственного универ-

ситета, излагались в выступлениях перед учителями и преподавателями ан-

глийского и башкирского языков в городском методическом объединении

г. Салават Республики Башкортостан.

Основные положения диссертации изложены в 17 публикациях автора, в

том числе в 4 статьях в научных изданиях, рекомендованных Высшей Атте-

стационной комиссией Министерства образования и науки Российской Фе-

дерации. Результаты и выводы исследования докладывались на Междуна-

родных /«Филологическое образование: история, современность, перспекти-

вы» (Стерлитамак, 2010), «Современные проблемы башкирской и тюркской
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филологии и филологического образования» (Уфа, 2012), «Проблемы изуче-

ния и преподавания башкирской и тюркской филологии» (Стерлитамак,

2013), «Современные пути развития науки и образования» (Смоленск, 2015),

«Инновационная наука» (Уфа, 2015)/, Всероссийских /«Филологические

науки: взгляд молодого филолога» (Стерлитамак, 2012), «Современные про-

блемы башкирской и тюркской филологии (III Биишевские чтения)» (Стер-

литамак, 2013)/, региональных и межрегиональных /«Молодежь. Прогресс.

Наука» (Стерлитамак, 2013), «Роль родных языков в развитии национальных

культур Республики Башкортостан» (Бирск, 2013), «Изучение родных языков

в образовательных учреждениях в условиях реализации нового Закона «Об

образовании РФ» (Сибай, 2013), «Актуальные проблемы башкирской и

тюркской лингвистики» (Стерлитамак, 2014), «Творческое наследие Хадии

Давлетшиной и актуальные проблемы современной филологии» (Бирск,

2015)/ научно-практических конференциях.

Рукопись диссертации обсуждена на расширенном заседании кафедры

башкирского языка с участием членов кафедры германских языков Стерли-

тамакского филиала Башкирского государственного университета.

Структура диссертации определяется ее целью и основными задачами.

Диссертационное исследование состоит из введения, трёх глав, заключения,

библиографии, включающей более 200 наименований, приложения в виде

Краткого башкирско-русско-английского, англо-русско-башкирского словаря

терминов по разделу «Морфемика».
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ГЛАВА I

КОНТРАСТИВНОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ МОРФЕМИКИ

В ТЮРКСКИХ И ИНДОЕВРОПЕЙСКИХ ЯЗЫКАХ

Сопоставительное изучение разноструктурных языков – одно из цен-

тральных направлений в лингвистике, сформировавшееся лишь к середине

ХХ века по мере накопления знаний о типологии различных языков.

Именно в 50-60-е годы XX века в языкознании появилось значительное

количество теоретических работ, посвященных методике сопоставительного

анализа родственных и неродственных языков. Нельзя не упомянуть фами-

лии А.С. Чикобавы (1957), Б.А. Серебренникова (1960), В.Н. Ярцевой (1960),

А.А. Реформатского (1962) Д.О. Чантурашвили (1964), М.М. Гухман (1975),

В.Д. Аракина (1979), В.Г. Гака (1979), Д.Б. Буранова (1983), М.Я. Блоха

(1987) и др., которые внесли огромный вклад в развитие данной отрасли.

1.1. История сравнительно-сопоставительного изучения

морфологии в индоевропейских языках

Между всеми индоевропейскими языками обнаруживается языковое

родство. Выявление национально-своеобразных черт разных языков всегда

вызывает интерес, так как язык считается «основным, ярчайшим и устойчи-

вым показателем этноса» [Толстой 1997: 34].

Наличие большого количества фундаментальных трудов по сравнитель-

ному и сопоставительному исследованию индоевропейских языков объясня-

ется тем, что языковые группы обнаруживают общую материальную основу

– общие корни, общие аффиксы и регулярные фонетические соответствия

звуков.

Рассмотрению вопросов, связанных с местом германских языков среди

других родственных языков индоевропейской семьи, определению границ и

временных рамок существования германской языковой общности, периоди-

зации германского ареала посвящен первый том научного исследования
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«Сравнительная грамматика германских языков» под редакцией

М.М. Гухман [Гухман 1962].

Второй том автор посвящает анализу фонологического строя германских

языков, в котором рассматриваются системы согласных и гласных фонем, а

также комбинаторные изменения гласных. Кроме того, описываются просо-

дические и фономорфологические особенности германских языков: акценто-

логия, чередование гласных (аблаут) и др.

Вышедший в свет в 1963 году третий том «Сравнительной грамматики

германских языков» посвящен описанию морфологической структуры слова

в германских языках (глава I), анализу имен существительных (глава II –

именное словообразование, глава III – именное склонение), местоимений

(глава IV) и числительных (глава V). Морфологическая характеристика и

функционирование прилагательных, наречий и глагола представлены в IV

томе научного исследования.

Структура и охват исследуемого материала в вышеназванном источнике

определяются задачами сравнительно-исторической морфологии. Следова-

тельно, в перечисленных главах рассматриваются закономерности осново- и

формообразования слов; описываются парадигматические ряды и анализи-

руются особенности функционирования морфологических единиц. Таким

образом, в середине прошлого века было положено начало сравнительно-

сопоставительному изучению морфологии германских языков.

Комплексный многоаспектный сравнительно-типологический анализ ан-

глийского и русского языков представлен В.Д. Аракиным в пособии «Срав-

нительная типология английского и русского языков», включающем разделы,

соответствующие всем языковым уровням, на которых возможен сравни-

тельный анализ (фонетический, морфологический, синтаксический, лексиче-

ский) [Аракин 2005].

В.Д. Аракин, рассматривая морфологический уровень русского и ан-

глийского языков, сравнивает структуру слова, формы словоизменения, спо-
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собы выражения грамматических значений, а также отнесение слов к опреде-

ленной части речи.

По мнению автора, основной единицей морфологического уровня язы-

ков является морфема. Несмотря на то, что английский и русский языки от-

носятся к одной языковой семье, морфологическая система в сравниваемых

языках резко отличается друг от друга, прежде всего составом грамматиче-

ских категорий и средством их выражений.

В.Д. Аракин отмечает, что в английском языке большинство слов пред-

ставляет собой одноморфемные образования, в которых корневая морфема

выступает и как производящая основа, и как самостоятельное слово. Автор в

качестве примера приводит множество языковых фактов.

В русском языке, в отличие от морфологической структуры слова ан-

глийского языка, знаменательные слова обычно состоят из двух морфем –

корневой и аффиксальной, реже из трех – корневой, основообразующего

суффикса и аффиксальной морфемы.

Проанализировав морфологическую систему английского и русского

языков, В.Д. Аракин приходит к выводу о существовании морфем двух ти-

пов: непроизводной основы, обладающей лексическим значением слова, и

аффиксальной морфемы, выполняющей служебные функции.

Кроме того, исследователь подчеркивает, что аффиксальные морфемы

бывают двух видов: 1) морфемы словоизменительные, выражающие отно-

шения между словами в словосочетании или предложении: падежные мор-

фемы в русском языке, морфема прошедшего времени -л, морфема прошед-

шего времени -(e)d или морфема сравнительной степени -еr в английском

языке; 2) морфемы словообразовательные (деривационные), используемые

или для образования нового слова, или для видоизменения значения слова.

Далее в «Сравнительной типологии английского и русского языков»

сопоставляются части речи, но, несмотря на их относительную близость по

составу в исследуемых языках, тщательное изучение автором данной темы

свидетельствует о значительном различии между ними. Прежде всего, разли-

14

чие заключается в расхождении в составе грамматических категорий и

средств их выражения в обоих языках.

Таким образом, В.Д. Аракин в научных исследованиях, посвященных

сравнительной типологии английского и русского языков, рассматривает

раздел морфологии, косвенно затрагивая область морфемики.

В пособии Ю.А. Левицкого «Теоретическая грамматика современного

английского языка», наряду с исследованием теоретической основы грамма-

тики английского языка, для сопоставления привлекается русский язык с це-

лью продемонстрировать различие между флективным и корневым языками

[Левицкий 2004].

Говоря об аффиксации в английском языке, исследователь обращает

внимание на омонимию аффиксов. В разделе «Морфология» Ю.А. Левицким

анализируется морфема как минимальная значимая единица языка, рассмат-

риваются классы морфем, обладающие лексическим и грамматическим зна-

чениями, дается характеристика морфем по выполняемой функции или по их

расположению относительно корня в составе слова. В связи с тем, что слово

является лексико-грамматической единицей, каждое слово обладает не толь-

ко лексическим содержанием, соотносящим слово с именуемым объектом, но

и грамматическим, относящим слово к определенному грамматическому

классу. Таким образом, в исследовании Ю.А. Левицкого более подробно ана-

лизируются основные объекты морфемики – морфема, морф, алломорф и

слово.

В работе В.В. Гуревича «Теоретическая грамматика английского языка.

Сравнительная типология английского и русского языков» один из разделов

посвящен исследованию теоретической грамматики английского языка, а

другой – анализу грамматической системы обоих языков [Гуревич 2004].

В.В. Гуревич подробно анализирует такие части речи, как имя суще-

ствительное, имя прилагательное, местоимение и глагол, рассматривает син-

таксис вышеназванных языков в сравнительном плане. Однако в исследова-

нии автор не уделяет должного внимания морфемному строению слова, хотя
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имеется небольшой анализ относительно префикса а-. В английской системе

частей речи некоторые грамматисты, вслед за Л.В. Щербой, выделяют слова

по категориям состояния (statives). Сюда относятся прилагательные, обозна-

чающие некоторое состояние, употребляемые только предикативно и харак-

теризуемые префиксом а-. В.В. Гуревич приводит следующие примеры:

awake ‘бодрствующий; бдительный, настороженный’, asleep ‘спящий; ту-

пой, вялый; затекший (о руке, ноге)’, ahorse ‘верхом’, apart ‘в стороне, от-

дельно, врозь, порознь; в отдельности’, aloof ‘сторонящийся; отчужденный;

равнодушный; надменный’, ablaze ‘сверкающий; возбужденный’ [Гуревич

2004: 143].

В английском и русском языках типология, состав и особенности частей


[…]


Gemination – удвоение, повтор – ҡушарлашыу, ишләшеү

Grammar – грамматика – грамматика

Grammatical category – категория грамматическая / морфологическая / –

грамматик /морфологик/ категория

Grammatical morpheme – грамматическая морфема – грамматик морфема

Graphic abbreviation – сокращение графическое /логограмма/ – график

ҡыҫҡартма, график аббревиатура

H

Homomorpheme – омоморфема – омоморфема

Homonymous affixes – омонимичные аффиксы – омонимик аффикстар

I

Imposition of phonemes – наложение фонем – фонемалар тәңгәлләшеү

Independent root – самостоятельный корень – үҙ аллы тамыр

Infix – инфикс – инфикс

Inflexion – словоизменение – һүҙ үҙгәреш

Inflexional affix – словоизменительный аффикс – һүҙ үҙгәртеүсе аффикс

Inflexional base – словоизменительная основа – һүҙ үҙгәртеүсе нигеҙ

Inflectional category – категория морфологическая/ грамматическая/ –

грамматик /морфологик/ категория

Inflexional ending – окончание – ялғау

Inflexional morpheme – морфема словоизменительная – һүҙ үҙгәртеүсе

морфема

Inflexional morphology – морфология словоизменения – һүҙ үҙгәреш

морфологияһы

Inflexional suffix – окончание – ялғау

Interfix – интерфикс – интерфикс

Interphoneme – интерфонема – интерфонема
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Internal inflexion – внутренняя флексия – эске флексия

J

Juncture /connection/ of parts of the word – соединение частей слова – һүҙ

өлөштәренең берләшмәһе

Juncture of words – соединение слов – һүҙҙәрҙең ҡушылмаһы

L

Lexeme – лексема – лексема

Lexicalization – лексикализация – лексемалашыу, лексикализация

Lexical morpheme – морфема лексическая /морфема материальная,

лексема, словоэлемент/ – лексик морфема

Lexical shortening – лексические сокращения – лексик ҡыҫҡартмалар

Linking morpheme – морфема-связка – морфема-бәйләүес

Linguistics – лингвистика – лингвистика /тел ғилеме/

Linguistic inner form –внутренняя форма языка – телдең эске формаһы

Linguistic type – тип языка – тел тибы

Loan-word – заимствованное слово – үҙләштерелгән һүҙ

Loss of phonemes – выпадение фонем – фонемалар төшөп ҡалыу

M

Material affix – материальный аффикс – материаль аффикс

Metanalysis – переразложение /деглютинация, метаплазм/ – тарҡалыу

Method of analytical comparison – метод сопоставительный – сағыштырма

метод

Minus morpheme – отрицательная морфема – кире морфема

Monosyllabic root – односложный корень – бер ижекле тамыр

Monosyllabic affix – одноморфемный аффикс – бер морфемалы аффикс

Monosyllabic stem – одноморфемная основа /слова/ – бер морфемалы

нигеҙ
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Monosyllabic word – одноморфемное слово – бер морфемалы һүҙ

Monosemous affix – однозначный аффикс – бер мәғәнәле аффикс

Monosemous word – моносемантическое слово – моносемантик һүҙ

Morph – морф – морф

Morpheme – морфема – морфема

Morpheme boundary – стык морфем – морфемалар сиге

Morphemic analysis of the word – морфемный анализ слова – һүҙгә

морфематик анализ

Morphemic dictionary – словарь морфем /словарь аффиксальных

морфем/ – морфематик һүҙлек /аффиксаль морфемалар һүҙлеге/

Morphemic element – морфемный элемент – морфематик элемент

Morphemic means – морфемное средство – морфематик сара

Morphemic phrase – фраза морфемная /фраза морфематическая/ –

морфематик фраза

Morphemic segmentation of the word – морфемное членение слова –

һүҙҙең морфематик бүленеше

Morphemic structure of the word – морфемное строение /структура/ слова

– һүҙҙең морфематик төҙөлөшө /структураһы/

Morphemic word – морфематическое слово – морфематик һүҙ

Morphemics – морфемика – морфемика

Morphoneme – морфонема – морфонема

Morphologic word-building /derivation/ – морфологическое

словообразование / фонетико-морфологическое словообразование / –

морфологик һүҙьяһалыш

Morphological function – функция морфологическая – морфологик

функция

Morphological category – морфологическая категория – морфологик

категория

Morphologic divisibility – морфологическая членимость – морфологик

бүленеш

221

Morphological extension – расширение морфемы /расширение

морфологическое/ – морфеманың киңәйеүе

Morphonological phenomena in inflexion – морфонологические явления в

словоизменении – һүҙ үҙгәрештәге морфонологик күренештәр

Morphonological phenomena in word formation – морфонологические

явления в словообразовании – һүҙьяһалыштағы морфонологик күренештәр

Morphological suture /boundary/ – морфологический шов /стык морфем/ –

морфематик сик /морфемалар сиге/

Morphological suture in compounds – шов сложения – морфематик сик

Morphological word – морфологическое слово – морфологик һүҙ

Morphophonemics – морфофонемика – морфофонемика

Multiroot word – многокорневое слово – күп тамырлы һүҙ

N

Negative prefix – префикс отрицательный /префикс негативный/ – юҡлыҡ

префиксы

Non-derived word – несоставное слово, простое слово – ябай һүҙ

O

Original word – исходное слово – сығанаҡ /нигеҙ/ һүҙ

Overt morpheme – открытая морфема – асыҡ морфема

P

Palatalization – смягчение слова /палатализация/ – һүҙҙең нәҙегәйеүе

/палатализация/

Parent language – праязык /язык-основа/ – нигеҙ тел, тәүтел

Рartial clipping – сокращение неполное /сокращение частичное/ – тулы

булмаған ҡыҫҡартма

Personal ending – окончание личное – зат ялғауы

Phonemes insertion – вставка фонем – фонемалар өҫтәлеү
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Phonetic derivation – фонетическое словообразование, фонологическое

словообразование – фонетик һүҙьяһалыш

Phonology – фонология /фонемика, фонемология/ – фонология

/фонемика, фонемология/

Рlus morpheme – положительная морфема – ыңғай морфема

Polysyllabic root – многосложный корень – күп ижекле тамыр

Polymorphemic affix – многоморфемный аффикс – күп морфемалы

аффикс

Polymorphemic stem – многоморфемная основа /слова/ – күп морфемалы

нигеҙ

Polysemantic affix – полисемантический аффикс – полисемантик аффикс

Polysemantic word – полисемантическое слово – полисемантик һүҙ

Polysemous affix – многозначный аффикс – күп мәғәнәле аффикс

Positive /plus/ affix – положительный аффикс – ыңғай аффикс

Positive /plus/ morpheme – положительная морфема – ыңғай морфема

Postpositive affix – постпозитивный аффикс – постпозитив аффикс

Prepositive affix – препозитивный аффикс – препозитив аффикс

Prefix – префикс /предоснова, приставка, префиксальная морфема, при-

ставочная морфема/ – префикс, алъялғау

Prefixal morpheme – префиксальная морфема – префиксаль морфема

Prefixation – префиксация – префикслашыу

Primary affix – первичный аффикс – беренсел аффикс

Primary ending – первичное окончание – беренсел ялғау

Primary morpheme – первичная морфема – беренсел морфема

Primary root – первичное корневое слово – беренсел тамыр һүҙ

Primary stem – первичная основа – беренсел нигеҙ

Primary word – корневое слово, непроизводное слово – тамыр һүҙ

Primitive language – язык-основа – нигеҙ тел, тәүтел

Positive morpheme – положительная морфема – ыңғай морфема

Productive affix – продуктивный аффикс – продуктив аффикс
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Productive morpheme – продуктивная морфема – продуктив морфема

Productive word-formation – продуктивное словообразование – продуктив

һүҙьяһалыш

R

Reduced word – сокращенное слово – ҡыҫҡартма һүҙ

Reduplication – повторительное слово, слово-повтор – ҡабатлаулы һүҙ

Reduplication of the stem – удвоение основы /повторение основы/ – нигеҙ

ишләшеү

Reduplication of the stem + affixation – удвоение основы /повторение

основ/ + аффиксация – нигеҙҙәр ишләшеү /нигеҙҙәр ҡабатланыу/ +

аффикслашыу

Reduplication of the word-formative /derivational/ stem – удвоение

словообразующих основ – һүҙ яһаусы нигеҙҙәрҙең ишләшеүе /ҡабатланыуы/

Related languages – языки родственные – ҡәрҙәш телдәр

Replacive morpheme − субституционная морфема – субституцион

морфема

Root – корень /слова/ – тамыр /һүҙҙең тамыры/

Root basis – корневая основа, корень-основа – тамыр нигеҙ

Root element – корневой элемент – тамыр элемент

Root inflexion – словоизменение корневое – тамыр һүҙ үҙгәреше

Root morph – корневой морф – тамыр морф

Root morpheme – корневая морфема – тамыр морфема

Root-word – простая /корневая/ основа – ябай /тамыр/ нигеҙ

S

Secondary affix – аффикс вторичный – икенсел аффикс

Secondary derivative stem – основа производная вторичная – икенсел

яһалма нигеҙ
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Secondary ending – окончание вторичное /вторичный суффикс/ – икенсел

ялғау /икенсел аффикс/

Secondary morpheme – вторичная морфема – икенсел морфема

Secondary root – вторичный корень – икенсел тамыр

Secondary root words – вторичные корневые слова – икенсел тамыр

һүҙҙәр

Secondary stem – вторичная основа – икенсел нигеҙ

Secondary word – вторичное слово – икенсел һүҙ

Segmental morpheme – сегментная морфема – сегментлы морфема

Semi-productive affixes – малопродуктивные аффиксы – аҙ продуктив

аффикстар

Semi-productive morpheme – малопродуктивная морфема – аҙ продуктив

морфема

Shortening – сокращение – ҡыҫҡартма

Shortening of a stem – сокращение основы – нигеҙ ҡыҫҡарыу

Shortening of the words – сокращение слов – һүҙҙәрҙе ҡыҫҡартыу

Simple derived word – простое производное слово – ябай яһалма һүҙ /

яһалма һүҙ/

Simple stem – простая основа – ябай нигеҙ

Solid compound – сложное слово /композит/ – ҡушма һүҙ

Source-language – язык-источник – сығанаҡ тел

Stem – основа /слова/ – нигеҙ

Stem-forming affix – аффикс основообразующий – нигеҙ яһаусы аффикс

Stem inflexion – флексия основы – /һүҙ/ нигеҙенең флексияһы

Stylistic abbreviation – стилистические сокращения – стилистик

ҡыҫҡартмалар

Substitution − замещение /декорреляция/ – алмашыныу /декорреляция/

Suffix – суффикс /суффиксальная морфема/ – суффикс

Suffixal – суффиксальный – суффиксаль
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Suffixal-prefixal – суффиксально-префиксальный – суффиксаль-

префиксаль

Suffixation – суффиксация – суффикслашыу

Suffixal morpheme – суффиксальная морфема – суффиксаль морфема

Suprasegmental morpheme – сверхсегментная морфема – күп сегментлы

морфема

Synchronic word-formation – синхроническое словообразование –

синхроник һүҙьяһалыш

Synonymic affixes – синонимичные аффиксы – синонимик аффикстар

Synthetical inflection – синтетический тип словоизменения – һүҙ

үҙгәрештең синтетик тибы

T

Tertiary stem – третичная основа – өсөнсөл нигеҙ

Trisyllabic stem – трёхсложный корень – өс ижекле тамыр

Trisyllabic word – трёхсложное слово – өс ижекле һүҙ

Two-syllable root – двусложный корень – ике ижекле тамыр

U

Underived stem – непроизводная основа – тамыр нигеҙ

Underlying stem – производящая основа – яһаусы нигеҙ

Underlying word – производящее слово – яһаусы һүҙ

Unproductive affix – непродуктивный аффикс – продуктив булмаған

аффикс

Unproductive morpheme – непродуктивная морфема – продуктив

булмаған морфема

V

Variants of the morpheme – варианты морфем – морфемаларҙың

варианттары

Vernacular word – исконное слово /первичное слово/ – беренсел һүҙ
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W

Word – слово – һүҙ

Word-building – словообразование – һүҙьяһалыш

Word-building affix – словообразовательный /словообразующий/ аффикс

– һүҙ яһаусы аффикс

Word form – словоформа /грамматическая форма слова/ – һүҙ формаһы

Word-formation – словообразование /словопроизводство/ – һүҙьяһалыш

Word-formation basis /of the language/ – словообразовательная база

/языка/– телдең һүҙьяһалыш базаһы

Word-formative form – форма словообразовательная – һүҙьяһалыш фор-

маһы

Word-formative /derivational/ base – словообразующая основа – һүҙ

яһаусы нигеҙ

Word formation element – элемент словообразования – һүҙьяһалыш

элементы

Word-formative dictionary – словообразовательный словарь –

һүҙьяһалыш һүҙлеге

Word-formative morpheme – словообразующая морфема – һүҙ яһаусы

морфема

Word segmentation – членение слова – һүҙҙең бүленеше

Word structure – строение слова, структура слова – һүҙ төҙөлөшө, һүҙ

структураһы

Z

Zero affix – нулевой аффикс – нуль аффикс

Zero inflexion – нулевая флексия /отрицательная формальная

принадлежность/ – нуль флексия

Zero morph – нулевой морф – нуль морф

Zero morpheme – нулевая морфема – нуль морфема