ОТЗЫВ
на автореферат диссертационной работы
Билаловой Дины Нуримановны
«Морфемное строение слова в башкирском и английском языках»,
представленной на соискание ученой степени кандидата
филологических наук по специальности 10.02.20 – Сравнительно-
историческое, типологическое и сопоставительное языкознание

Изучение разноструктурных языков в сопоставительном плане является одним из приоритетных направлений в современном языкознании. Рассматриваемое диссертационное исследование отличается, безусловно, актуальностью, которая обусловлена недостаточной представленностью в отечественной лингвистике системных работ по изучению морфемного строения слова в башкирском и английском языках. Поэтому цель исследования, заявленная автором работы как «сопоставительное изучение морфемного строения слова в исследуемых языках», является важной и актуальной.

Научная новизна диссертации, судя по автореферату, заключается в том, что впервые предпринимается попытка детального сопоставительного описания морфемного строения слова в башкирском и английском языках.

Содержание автореферата свидетельствует о том, что поставленные диссертантом задачи успешно решены, исследование проведено на серьезной методологической и теоретической основе.

Особо следует подчеркнуть большую практическую значимость работы, результаты которой могут быть применены в практике активного изучения и преподавания башкирского и английского языков, при переводческой деятельности, а также при разработке основных и специальных курсов по морфемике и словообразованию; составлении башкирско-русско-английского, англо-русско-башкирского словаря терминов по морфемике; написании учебно-методических пособий и т.д.

Основные положения, выносимые на защиту, раскрываются в полной мере в диссертационной работе. Автор логично структурировал свое исследование, которое состоит из введения, трех глав, каждая из которых разбита на разделы, заключение и приложения.

Первая глава посвящена истории сравнительно-сопоставительного изучения морфемики и морфологии в тюркских и индоевропейских языках. Диссертантом анализируются широко известные научные исследования, которые позволяют ей утверждать, что в качестве самостоятельного раздела лингвистики морфемика начала рассматриваться сравнительно недавно, и во многих трудах она включена в состав морфологии или словообразования, поэтому важно обратить внимание на достижения, результаты, обобщения и выводы в области морфемики родственных языков.

Далее, во втором и третьем главах, тщательному анализу подвергаются аффиксальные и корневые морфемы, а также анализируются структурные

типы слов и исторические изменения в морфемной структуре в башкирской и английской лингвистике.

В ходе анализа выявлены наиболее характерные сходства и различия сравниваемых языковых структур как в функционально-содержательном, так и в формально-грамматическом аспектах.

На наш взгляд, достоверность полученных автором результатов определяется достаточной полнотой и объемом привлеченного материала, обоснованностью примененных методов исследования, апробацией отдельных его фрагментов.

Диссертантом опубликовано 17 научных работ, в том числе 4 из которых – в рецензируемых научных журналах ВАК Минобрнауки РФ. Все они полностью отражают содержание работы.

Вышеизложенное позволяет сделать вывод, что диссертационное исследование Билаловой Дины Нуримановны заслуживает присуждения ей искомой учёной степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

Кандидат филологических наук по специальности
10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое
и сопоставительное языкознание, ведущий научный сотрудник
бюджетного научного учреждения Чувашской Республики
«Чувашский государственный институт гуманитарных наук»
Министерства образования и молодежной политики
Чувашской Республики

Кузнецов Александр Валерьянович

20.02.2016

Контактная информация: 428015, Чувашская Республика, г. Чебоксары,
Московский проспект, д. 29/1.
Телефон: (8352)45-02-58
Факс: (8352)45-00-05
E-mail: timer1975@mail.ru

Подпись *Кузнецова А.В.* заверяю:

кузнецов

Чувашского государственного института

гуманитарных наук

Упр. Кузнецова А.В.

20.02.2016